
CITY AND COUNTY OF SWANSEA

NOTICE OF MEETING

You are invited to attend a Meeting of the 

SCRUTINY PROGRAMME COMMITTEE

At: Committee Room 3A, Guildhall, Swansea

On: Monday, 8 August 2016

Time: 4.30 pm

Chair: Councillor Mary Jones

Membership:
Councillors: C Anderson, U C Clay, A C S Colburn, S E Crouch, N J Davies, 
C R Evans, E W Fitzgerald, F M Gordon, T J Hennegan, C A Holley, P R Hood-
Williams, J W Jones, E J King, D J Lewis, P M Meara, G Owens and G J Tanner

Co-opted Members: 
D Anderson-Thomas, C A Holley and P R Hood-Williams

The use of Welsh is welcomed.  If you wish to use Welsh please inform us by noon 
on the working day before the meeting.

AGENDA
Summary: This is the agenda pack for a meeting of the Scrutiny Programme 
Committee taking place on the 8 August 2016.  The main items are Education and 
Child & Family Services.

Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosures of Personal & Prejudicial Interest.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips.

4  Minutes. 1 - 5
To approve and sign the Minutes of the previous meeting(s) as a 
correct record.  

5  Public Question Time.

6  Cabinet Member Question Session: Cabinet Member for 
Education (Councillor Jennifer Raynor).

6 - 57

7  Scrutiny Councillor Support and Development. 58 - 63

file://ccwsvmprmgov01/mgDataRoot/AgendaItemDocs/8/3/2/AI00015238/www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


8  Guidance for Co-Opted Members. 64 - 71

9  Scrutiny Performance Panel Progress Report - Child & Family 
Services (Councillor Paxton Hood-Williams, Convener).

72 - 75

10  Scrutiny Dispatches - Quarterly Impact Report. 76 - 81

11  Scrutiny Work Programme 2016/17. 82 - 104

12  Membership of Scrutiny Panels and Working Groups. 105 - 107

13  Scrutiny Letters. 108 - 122

14  Feedback from Recent Scrutiny Events.

15  Upcoming Scrutiny Events.

16  Audit Committee Work Plan (For Information). 123 - 125

17  Date and Time of Future Committee
[...]
)
D Anderson-Thomas C A Holley P R Hood-Williams

Officer(s)
Gareth Borsden Democratic Services Officer
Brij Madahar  Scrutiny Co-ordinator
Wendy Parkin  Senior Lawyer

Apologies for Absence
Councillor(s): C Anderson, U C Clay, N J Davies, C R Evans and F M Gordon

24 DISCLOSURES OF PERSONAL & PREJUDICIAL INTEREST.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

25 PROHIBITION OF WHIPPED VOTES AND DECLARATION OF PARTY WHIPS.

In accordance with the Local Government (Wales) Measure 2011, no declarations of 
Whipped Votes or Party Whips were declared.

26 MINUTES.

RESOLVED that the Minutes of the Scrutiny Programme Committee held on 13 June 
2016 be approved as a correct record.

27 PUBLIC QUESTION TIME.

The Chair reported that questions had been submitted by Mr David Grimsell, on 
behalf of Friends of Swansea Horses, in writing for Councillor M C Child, Cabinet 
Member for Wellbeing & Healthy City. The questions related to the recent Tethered 
Horses Scrutiny Working Group. It was noted that Mr Grimsell was concerned about 
the amount of horses kept on public spaces, particularly Council land, without 
authorisation, with many kept tethered and suffering poor welfare. The questions 
were accompanied by comments about the number of horses that have had to be 
seized, impounded and destroyed by the Council, and complaints that are made to 

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Scrutiny Programme Committee (11.07.2016)
Cont’d

the Council about horse welfare and management issues. The questions put to the 
Cabinet Member were read out by the Chair:

 How is it that the Council presumes to do nothing and to continue with a reactive 
approach that has proved entirely ineffective in addressing the needs of the 
horses and the concerns of the community that has allowed these problems to 
continue year-in year-out without change?

 How is it that it presumes to disregard the recommendations of the ‘Tethere
[...]
he PRU.

22. The Intervention Board continues to work with the Swansea PRU Management 
Committee in the short term to ensure robust monitoring of the effectiveness the new 
PRU Improvement Plan that builds on the work of the Accelerated Implementation 
Plan.

Notable other issues

23. The transfer of Work-Based Learning from Employment Training to Gower College 
Swansea was finalised in April 2016. That said, the final closing down of Employment 
Training still remains challenging including final financial reconciliation and archiving 
extensive learner records.

24. Significant work has been undertaken in respect of migrating all schools to Hwb Office 
365. This is on track for a September 2016 launch. 

25. Due in the main to the recently introduced Welsh Language Measure, there is 
significant pressure on the Welsh Translation Service. We are currently advertising for 
a new translator which is hoped will alleviate the current heavy workload of the team.

26. Budget pressures continue to be challenging; most notably involving EOTAS and out-
of-county charges for pupils with additional learning needs.

27. The reorganisation of the Music Service is continuing. The latest update suggests that 
77 schools have bought into the Swansea Music Unit service level agreement for the 
forthcoming academic year. We predict that there will be no compulsory redundancies 
as a result of the restructuring of the service.

28. As of July 2016, the Welsh Government has still not finalised the terms and conditions 
for the FY2016-2017 Education Improvement Grant (EIG). Similarly, Pupil Deprivation 
Grant LAC allocations are still not known.

Page 12



                        
C I T Y  A N D  C O U N T Y  O F  S W A N S E A  

——————————————————————————————————————————————— 

D I N A S  A  S I R  A B E R T A W E  

OVERVIEW & SCRUTINY / TROSOLWG A CHRAFFU  
 

CITY AND COUNTY OF SWANSEA / DINAS A SIR ABERTAWE 
GUILDHALL, SWANSEA, SA1 4PE / NEUADD Y DDINAS, ABERTAWE, SA1 4PE 

 

ww

Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION CYFARFOD PWYLLGOR Y RHAGLEN GRAFFU 

A GYNHALIWYD YN YSTAFELL BWYLLGOR 3A, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DDYDD LLUN, 8 AWST 2016 AM 4.30 PM

YN 
BRESENNOL:

Bu'r Cynghorydd M H Jones (Cadeirydd) yn llywyddu

Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr
C Anderson A C S Colburn S E Crouch
N J Davies C R Evans E W Fitzgerald
F M Gordon T J Hennegan P M Meara
J W Jones D J Lewis
G Owens

Aelod Cyfetholedig Aelod Cyfetholedig
D Anderson-Thomas C A Holley

Hefyd yn bresennol:

Y Cynghorydd J A Raynor – Aelod y Cabinet dros Addysg
Y Cynghorydd D W W Thomas – Dirprwy Aelod y Cabinet dros Addysg

Swyddogion
B Madahar Cydlynydd Craffu
W Parkin Uwch-gyfreithiwr
S Woon Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd
Brian Roles Pennaeth Cynllunio Addysg ac Adnoddau

Ymddiheuriadau am absenoldeb.
Y Cynghorwyr: P R Hood-Williams, E J King a G J Tanner

39 DERBYN DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatgelwyd unrhyw fuddiannau.

40 GWAHARDD PLEIDLEISIAU CHWIP A DATGAN CHWIPIAU'R PLEIDIAU.

Yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o 
bleidleisiau chwip na chwipiau'r pleidiau.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 8 Awst 2016)
Parhad

41 COFNODION.

PENDERFYNWYD cytuno bod cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Rhaglen Graffu a 
gynhaliwyd ar 11 Gorffennaf 2016 yn gofnod cywir.

42 CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD

Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 

43 SESIWN HOLI AELOD Y CABINET DROS ADDYSG (Y CYNGHORYDD 
JENNIFER RAYNOR).

Rhoddodd y Cynghorydd J A Raynor sylwadau agoriadol a gwybodaeth am ei 
phortffolio cabinet cyn cymryd cwestiynau gan y pwyllgor.

Yna derbyniodd gwestiynau gan aelodau'r pwyllgor ynghylch y meysydd canlynol:

 Y gost i'r awdurdod o ran yr oedi gyda chais Maes Pentref Parc y Werin; 
 Ardal chwarae ym Mharc y Werin;
 Darpariaeth addysg heblaw yn yr ysgol (EOTAS);
 Y gost sy'n gysylltiedig â lleoedd dros ben;
 Y cynllun ar gyfer y dyfodol o ran Rhaglen Dechrau'n Deg;
 Amserlenni ac effaith oedi gyda Grant Gwella Addysg (EIG) 2016-2017; 
 Problemau gydag un ysgol gynradd yn gwrthod cymryd rhan mewn craffu ar 

arsylwadau gwersi;
 Dirprwyo cyllidebau i ysgolion;
 Presenoldeb ysgolion;
 Lleoliadau y tu allan i'r dalgylch;
 Dilyniant busnes (bomiau ffug mewn ysgolion cyfun mawr);
 Y rhagolygon ar gyfer y ddwy ysgol a nodwyd yn y categori cefnogaeth COCH;
 Ymgynghorwyr Herio;

Cyfeiriodd y Cadeirydd at y strwythur diwygiedig ar gyfer addysg gan ofyn i enwau 
gael eu nodi ynghyd â theitlau swyddi/meysydd gwasanaeth.

PENDERFYNWYD y dylai cadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu ysgrifennu at Aelod 
y Cabinet, gan adlewyrchu'r drafodaeth a rhannu barn y pwyllgor.

44 CEFNOGI A DATBLYGU CYNGHORWYR CRAFFU.

Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu adroddiad a oedd yn gofyn i’r pwyllgor ystyried 
anghenion cefnogi a datblygu cynghorwyr craffu.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 8 Awst 2016)
Parhad

Cyfeiriodd at yr adborth o'r arolwg cynghorwyr blynyddol ar anghenion hyfforddi a 
datblygu, Rhaglen Hyfforddiant a Datblygiad y cyngor y cytunwyd arni ar gyfer 
2016/17 a chymorth posib gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ar gyfer 
gwasanaethau cefnogi a datblygu i gynghorwyr.

Trafododd yr aelodau'r materion canlynol:

 Mae gan Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd gyfanswm cyllideb o £3,000 
yn unig ar gyfer hyfforddiant aelodau;

 Mae offer e-ddysgu'n ddefnyddiol;
 Byddai hyfforddiant ar sgiliau cwestiynu'n fuddiol - i sicrhau y gofynnir y 

cwestiynau cywir a bod y cwestiynu'n gadarn; 
 Croesewir cymorth gan CLlLC wrth ddatblygu modiwl e-ddysgu sefydlu craffu; a'r
 Angen i ddefnyddio profiad/arbenigedd cynghorwyr penodol.

PENDERFYNWYD bod aelodau'n trosglwyddo unrhyw sylwadau am gymorth a 
datblygiad i'r Cydlynydd Craffu.

45 ARWEINIAD AR GYFER AELODAU CYFETHOLEDIG.

Cyflwynodd y Cadeirydd adroddiad a oedd yn ychwanegu at y protocol y cytunwyd 
arno'n flaenorol ar gydweithrediad drwy gynnig arweiniad i aelodau cyfetholedig 
unwaith y byddant wedi ymuno â phaneli a gweithgorau.

PENDERFYNWYD CYTUNO ar yr arweiniad.

46 ADRODDIAD CYNNYDD Y PANEL PERFFORMIAD CRAFFU - GWASANAETHAU 
PLANT A THEULUOEDD (Y CYNGHORYDD PAXTON HOOD-WILLIAMS, 
CYNULLYDD).

Cyfeiriodd y Cadeirydd at Adroddiad Cynnydd y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwasanaethau Plant a Theuluoedd, a dywedodd nad oedd y Cynghorydd P R Hood-
Williams yn gallu dod i'r cyfarfod.

PENDERFYNWYD y byddai'r adroddiad yn cael ei NODI.

47 ADRODDIADAU CRAFFU - ADRODDIAD EFFAITH CHWARTEROL.

Cyflwynodd y Cadeirydd adroddiad chwarterol drafft gan Bwyllgor y Rhaglen Graffu 
i'r cyngor am effaith craffu.

PENDERFYNWYD cytuno ar gynnwys yr 'Adroddiadau Craffu' drafft a'u cyflwyno i'r 
cyngor ar 22 Medi 2016.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 8 Awst 2016)
Parhad

48 RHAGLEN WAITH CRAFFU 2016/17.

Cyflwynodd y Cadeirydd y rhaglen waith a chyfeirio at yr ymholiadau newydd posib 
a'r angen i ddatblygu cylch gorchwyl clir a phendant i sicrhau y cwblheir casglu 
tystiolaeth cyn diwedd 2016 er mwyn rhoi amser i lunio'r adroddiadau terfynol a 
chytuno arnynt ar ddechrau 2017.

Dywedodd y Cadeirydd y cynhelir cyfarfod nesaf y trefniant craffu rhanbarthol gyda'r 
chwe chyngor sy'n rhan o gonsortiwm gwella ysgolion 'Ein Rhanbarth ar Waith’ 
(ERW) ym mis Medi yng Nghyngor Sir Benfro.

Nodwyd y derbyniwyd cais gan y cyhoedd i graffu ar Dai Amlfeddiannaeth (HMO) ac 
y byddai cynnig yn cael ei gyflwyno yng nghyfarfod nesaf y pwyllgor er mwyn iddo 
gytuno arno. 

PENDERFYNWYD y dylid nodi'r rhaglen waith craffu fel a nodwyd yn yr adroddiad.

49 AELODAETH PANELI CRAFFU A GWEITHGORAU.

Cyflwynodd y Cadeirydd adroddiad yn amlinellu diwygiadau arfaethedig i Aelodaeth 
Paneli/Gweithgorau Craffu.

Amlinellwyd diwygiad i aelodaeth bresennol y panel/gweithgor craffu o ran:

 Panel Ymchwilio Craffu Trechu Tlodi - y Cynghorydd H M Morris i'w ychwanegu. 

Adroddwyd am fynegiannau o ddiddordeb gan gynghorwyr craffu hefyd ar gyfer y 
gweithgareddau craffu newydd canlynol:

 Ymchwiliad Partneriaethau a Chydweithio (10) – Y Cynghorwyr J B Burtonshaw 
(cynullydd), M Evans, J Hale, H Morris, G Owens, C Thomas, C Holley, D Cole, S 
Jones, A Colburn.

 Ymchwiliad Parodrwydd ar gyfer yr Ysgol (8) – Y Cynghorwyr H M Morris 
(cynullydd), S Crouch, J Curtice, F Gordon, E King, M Day, M Jones, W 
Fitzgerald.

 Gweithgor Cytundebau Cynllunio ac Adran 106 (14) – Y Cynghorwyr C A Holley 
(cynullydd), J Curtice, P Downing, T Hennegan, Y Jardine, G Tanner, M Jones, D 
Cole, W Fitzgerald, L James, K Marsh, A Colburn, Miles Thomas, L Tyler-Lloyd.  

PENDERFYNWYD CEFNOGI’R penodiadau uchod.

50 LLYTHYRAU'R TÎM CRAFFU.

Adroddodd y Cadeirydd am y cofnod llythyrau craffu a chyfeiriodd at yr ohebiaeth 
ddiweddar rhwng paneli craffu ac Aelodau’r Cabinet.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 8 Awst 2016)
Parhad

PENDERFYNWYD y dylid NODI cofnod llythyrau'r Tîm Craffu.

51 ADBORTH O DDIGWYDDIADAU CRAFFU DIWEDDAR.

Ni chafwyd unrhyw ddigwyddiadau craffu diweddar. 

52 DIGWYDDIADAU CRAFFU SYDD AR DDOD.

Cyfeiriodd y Cadeirydd at ailadrodd y sesiwn ymwybyddiaeth o Drechu Tlodi i 
gynghorwyr craffu ar 15 Medi 2016 am 4.00pm gan annog cydweithwyr i fynd.  
Cafwyd sylwadau cadarnhaol am y sesiwn wreiddiol ym mis Gorffennaf.

53 CYNLLUN GWAITH Y PWYLLGOR ARCHWILIO (ER GWYBODAETH).

PENDERFYNWYD y dylid NODI Cynllun Gwaith y Pwyllgor Archwilio.

54 DYDDIAD AC AMSER CYFARFODYDD PWYLLGOR YN Y DYFODOL AR GYFER 
BLWYDDYN DDINESIG 2016/17 (POB UN AM 4.30PM).

NODWYD dyddiadau ac amserau cyfarfodydd y pwyllgor yn y dyfodol ar gyfer 
blwyddyn ddinesig 2016-2017.

55 DYDDIAD AC AMSER CYFARFODYDD NESAF PANELI/GWEITHGORAU.

Rhoddwyd dyddiad ac amser cyfarfodydd paneli/gweithgorau sydd ar ddod, er 
gwybodaeth.

Daeth y cyfarfod i ben am 5.50 pm


